PAGE
3

[image: image1.jpg]

	МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

ПРОИЗВОДСТВО КОМПЛЕКС ВИЯҥДЫМЕ ШОТЫШТО КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ

ПРОИЗВОДСТВЕННОГО

КОМПЛЕКСА

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 64-13-95, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 34

ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПО РАЗВИТИЮ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА
	16 апреля 2021 года

14.00

	Зал заседаний
Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Нулевое чтение направленных в Комитет законопроектов

и проектов постановлений

1. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 10 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл».

Комитет решил:
1. Поддержать кандидатуру Подоплеловой Светланы Викторовны для назначения на десятилетний срок полномочий мировым судьей судебного участка № 10 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл.

2. Внести проект постановления на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. О согласовании кандидатуры Федоровой Ольги Викторовны для назначения на должность Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл.

Комитет решил:
1. Согласиться с назначением Федоровой Ольги Викторовны на должность Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл.

2. Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О согласовании кандидатуры Федоровой Ольги Викторовны для назначения на должность Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл» и внести на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. О согласовании кандидатуры Кондратенко Андрея Владимировича для назначения на должность министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл.

Комитет решил:

1. Поддержать кандидатуру Кондратенко Андрея Владимировича для назначения на должность министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О согласовании кандидатуры Кондратенко Андрея Владимировича для назначения на должность министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл» на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

4. О проекте закона Республики Марий Эл «Об упразднении Конституционного суда Республики Марий Эл и о признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл закона Республики Марий Эл «Об упразднении Конституционного суда Республики Марий Эл
и о признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Марий Эл» и внести на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
5. О предложении Главы Республики Марий Эл к проекту закона Республики Марий Эл «О поправках к Конституции Республики Марий Эл», принятому в первом чтении.

Комитет решил:

Поддержать предложение Главы Республики Марий Эл к проекту закона Республики Марий Эл «О поправках к Конституции Республики Марий Эл», принятому в первом чтении.
II. Оценка направленных в Комитет законопроектов

6. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл» и направить на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.
7. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений в области пожарной безопасности в Республике Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений в области пожарной безопасности в Республике Марий Эл» и направить на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.
III. Нулевое чтение направленных в Комитет законопроектов

и проектов постановлений

8. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О физической культуре и спорте в Республике Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О физической культуре и спорте в Республике Марий Эл» и внести на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
9. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений в Республике Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений в Республике Марий Эл» и внести на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
10. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в  Закон Республики Марий Эл «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» и внести на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
11. О проекте закона Республики Марий Эл «О признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики
Марий Эл».
Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики
Марий Эл» и внести на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
12. О проекте закона Республики Марий Эл «О регулировании некоторых вопросов, связанных с реализацией отдельных правоотношений в области цифровых финансовых активов и цифровой валюты».
Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О регулировании некоторых вопросов, связанных с реализацией отдельных правоотношений в области цифровых финансовых активов и цифровой валюты» и внести на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
13. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 27 Закона Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений, связанных с осуществлением местного самоуправления в Республике Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 27 Закона Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений, связанных с осуществлением местного самоуправления в Республике Марий Эл» и внести на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
14. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 13.2 Закона Республики Марий Эл «О сохранении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в Республике Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 13.2 Закона Республики Марий Эл «О сохранении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в Республике Марий Эл» и внести на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
15. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области парламентской деятельности».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области парламентской деятельности» и внести на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
16. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл» и внести на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
17. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменения в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл «О Президиуме Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва».

Комитет решил:

Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменения в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл «О Президиуме Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва» и внести на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
18. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О Докладе о деятельности Уполномоченного по правам человека в Республике Марий Эл за 2020 год».

Комитет решил:

Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О Докладе о деятельности Уполномоченного по правам человека в Республике Марий Эл за 2020 год» и внести на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
IV. Организационные вопросы
19. О предложениях к повестке дня семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Согласиться с предложенной повесткой дня семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

20. О секретариате семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

1. Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

21. О порядке работы семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Согласиться с порядком работы семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл, проект постановления поддержать и внести на рассмотрение семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
V. Разное
22. О работе депутатов Государственного Собрания Республики
Марий Эл седьмого созыва с избирателями за I квартал 2021 года.

Комитет решил:

Информацию принять к сведению.

VI. Информация о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации

Проекты федеральных законов:

23. Проект федерального закона № 1120845-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в части повышения оперативности реагирования на чрезвычайные ситуации) - вносит Правительство Российской Федерации.

24. Проект федерального закона № 1108360-7 «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации» (в части отмены применения повышающих коэффициентов к нормативу потребления воды и установления факта отсутствия технической возможности установки приборов учета» - вносят депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, Г.П.Хованская, В.К.Гартунг.
25. Проект федерального закона № 1049782-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О потребительском кредите (займе)» - вносит депутат Государственной Думы Костенко Н.В.
26. Проект федерального закона № 1129501-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об экспериментальных правовых режимах в сфере цифровых инноваций в Российской Федерации» - вносит Правительство Российской Федерации.

27. Проект федерального закона № 1115460-7 «О внесении изменения в статью 14 Федерального закона «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» (о соблюдении правил привлечения иностранных граждан и лиц без гражданства лицами, использующими на розничном рынке производственные, складские и иные помещения) - вносит депутат Государственной Думы А.В.Балыбердин.

28. Проект федерального закона № 1138398-7 «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральный закон «Об альтернативной процедуре урегулирования споров с участием посредника (процедуре медиации)» в части создания правовой основы для развития системы альтернативных онлайн-механизмов урегулирования споров» - вносит Правительство Российской Федерации.
29. Проект федерального закона № 1126562-7 «О внесении изменений в статью 13.1 Федерального закона «Об отходах производства и потребления» (в части отчуждения лома и отходов цветных и (или) черных металлов) - вносят депутаты Государственной Думы А.К.Луговой, С.И.Крючек, Б.Р.Пайкин, С.М.Катасонов.
30. Проект федерального закона № 1124570-7 «О внесении изменений в статью 19 Федерального закона «О рекламе» (в части уточнения оснований для аннулирования и отказа в выдаче разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций) - вносит Ярославская областная Дума.
31. Проект федерального закона № 1134427-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части внедрения системы контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов» - вносит Правительство Российской Федерации.
32. Проект федерального закона № 1143824-7 «О внесении изменений в статьи 37 и 51 Федерального закона «О концессионных соглашениях» (об условиях и порядке трансформации договоров аренды имущества в концессионные соглашения) - вносит Правительство Российской Федерации.
33. Проект федерального закона № 1147175-7 «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации в целях введения типового проектирования в Российской Федерации» - вносит Правительство Российской Федерации.
34. Проект федерального закона № 1134395-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (о государственном регулировании цен на моторное топливо)» - вносят депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, И.А.Ананских, М.В.Емельянов, О.А.Нилов, Д.А.Ионин.
Законодательные инициативы законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации:

35. О законодательной инициативе Парламента Республики Северная Осетия-Алания по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 193 Жилищного кодекса Российской Федерации».
36. О Законодательной инициативе Законодательного собрания Ленинградской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 93 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

37. О Законодательной инициативе Законодательного собрания Ленинградской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 10 Федерального закона "О рекламе".
Обращения законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации:

38. Об обращении Парламента Республики Северная Осетия-Алания к Председателю Правительства Российской Федерации М.В.Мишустину об изменении порядка перевода потребителей газа на нормативный учет потребления услуги газоснабжения.
По вопросам двадцать три – тридцать восемь о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях поступивших на рассмотрение Комитета,

Комитет решил:

Информацию, представленную по данным вопросам, принять к сведению.